
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5284 |14 de junho de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/2023
OBJETO: Aquisição de switch com 48 portas elétricas, destinado à 
Unidade de Gestão de Educação.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 27 de junho de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

RERRATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO – Pregão Eletrônico n° 
124/2023 – Aquisição de pneu caminhão/ônibus radial 275/80 x R 22,5 
e outro, destinado à Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços 
Públicos.
Processo SEI Nº 0004875/2023
I – O item 02 do Relatório Descrição Detalhada dos Itens constante do 
Pregão em epígrafe, passa a viger com a seguinte descrição:
“ITEM 02 – PNEU CAMINHÃO/ONIBUS RADIAL BORRACHUDO 
275/80 X R22,5
[...]
RUIDO EXTERNO: MAX. 73DB 
[...]”
II – Em virtude das alterações acima, ficam reabertos os prazos 
inicialmente estabelecidos de acordo com a seguinte programação:
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais);
- ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 29 de junho de 2023, às 09:30 horas.
- PREGOEIRO RESPONSÁVEL: GERMANO HELIO SGARIONI
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.
III – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital de Pregão Eletrônico 
n° 124/23, de 04 de maio de 2023.

Jundiaí, em 13 de junho de 2023.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 109/2023
OBJETO: PINÇA CLINICA EM INOX, TIRA DE LIXA E OUTROS - RP 
RESUMO DOS ATOS
DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA: AGAPE MEDICAL LTDA EPP. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 9 - FIO PARA SUTURA EM SEDA TRANCADA, PRETO, N.3-
0 - Cota Principal - Motivo: por não atender na integra todas as 
especificações exigidas no edital, desatendendo ao item 4.3. do Anexo I, 
nos termos do item 7.5.2. do Edital.
Item: 9 - FIO PARA SUTURA EM SEDA TRANCADA, PRETO, N.3-
0 - Cota Reservada - Motivo: por não atender na integra todas as 
especificações exigidas no edital, desatendendo ao item 4.3. do Anexo I, 
nos termos do item 7.5.2. do Edital.
EMPRESA: COMERCIAL DE ANGELO PROD PARA SAUDE LTDA EPP. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 3 - TIRA DE LIXA P/ACABAMENTO DE RESTAURACOES DE 
RESINAS - Cota Principal - Motivo: Por deixar de apresentar amostras 

no prazo legal concedido, inviabilizando a análise quanto ao pleno 
atendimento as especificações do material, desatendendo ao item 4.4. 
do Anexo I do Edital.
Item: 3 - TIRA DE LIXA P/ACABAMENTO DE RESTAURACOES DE 
RESINAS - Cota Reservada - Motivo: Por deixar de apresentar amostras 
no prazo legal concedido, inviabilizando a análise quanto ao pleno 
atendimento as especificações do material, desatendendo ao item 4.4. 
do Anexo I do Edital.
EMPRESA: DENTAL PRIME –PROD.ODONTOL.MÉDICOSHOSP.
LTDA. DESCLASSIFICADA,
conforme abaixo:
Item: 3 - TIRA DE LIXA P/ACABAMENTO DE RESTAURACOES DE 
RESINAS - Cota Principal - Motivo: por permanecer acima do preço 
máximo definido para a contratação, conforme item 7.5.3. do Anexo I 
ao Edital.
Item: 4 - FILME RADIOLOGICO PERIAPICAL - Cota Principal - Motivo: 
devido permanecer acima do preço máximo definido para a contratação, 
conforme item 7.54.3 do Edital.
EMPRESA: DENTAL SUL AMERICA COMERCIAL LTDA EPP. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 12 - DIGLUCONATO DE CLORHEXIDINA 2% GEL - Cota Principal 
- Motivo: A pedido do fornecedor, via chat.
Item: 12 - DIGLUCONATO DE CLORHEXIDINA 2% GEL - Cota 
Reservada - Motivo: A pedido do fornecedor, via chat.
EMPRESA: EMIGE MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 15 - DESINFETANTE A BASE DE QUATERNARIO DE AMONIO 5ª 
GERACAO - Cota Principal - Motivo: Por não atender na integra todas 
as especificações exigidas no edital, nos termos do item 7.5.2. do Edital.
Item: 16 - IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR, ALTA 
VISCOSIDADE, ART/TRA - Cota Principal - Motivo: Por não atender na 
integra todas as especificações exigidas no edital, nos termos do item 
7.5.2. do Edital.
INABILITAÇÕES
EMPRESA: CIRURGICA UNIAO LTDA. INABILITADA, conforme abaixo: 
- Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo 
concedido em sistema, desatendendo ao item 8.3. do Edital.
ITENS DESERTOS
1 - (4531) PAPEL CARBONADO P/REGISTRO DE OCLUSAO - COTA 
PRINCIPAL 1 - (4531) PAPEL CARBONADO P/REGISTRO DE OCLUSAO 
- COTA RESERVADA 4 - (4959) FILME RADIOLOGICO PERIAPICAL 
- COTA RESERVADA 6 - (11907) PEDRA SHOFU PONTIAGUDA, 
TAMANHO PADRAO. - COTA PRINCIPAL 6 - (11907) PEDRA SHOFU 
PONTIAGUDA, TAMANHO PADRAO. - COTA RESERVADA 8 - (15970) 
KIT PARA ASPIRACAO E IRRIGACAO EM ENDODONTIA - COTA 
PRINCIPAL 8 - (15970) KIT PARA ASPIRACAO E IRRIGACAO EM 
ENDODONTIA - COTA RESERVADA 13 - (66848) VERNIZ CAVITARIO 
COM FLUORETO DE SODIO - COTA PRINCIPAL 13 - (66848) VERNIZ 
CAVITARIO COM FLUORETO DE SODIO - COTA RESERVADA 16 - 
(81783) IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR, ALTA VISCOSIDADE, 
ART/TRA - COTA RESERVADA
ITENS FRACASSADOS
3 - (4875) TIRA DE LIXA P/ACABAMENTO DE RESTAURACOES 
DE RESINAS - COTA PRINCIPAL 3 - (4875) TIRA DE LIXA P/
ACABAMENTO DE RESTAURACOES DE RESINAS - COTA 
RESERVADA 4 - (4959) FILME RADIOLOGICO PERIAPICAL 
- COTA PRINCIPAL 16 - (81783) IONOMERO DE VIDRO 
RESTAURADOR, ALTA VISCOSIDADE, ART/TRA - COTA PRINCIPAL 
INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 06/06/2023 14:12:33  
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 06/06/2023 15:12:33
- Não houve intenções de recursos.
RECURSOS
- Não houve recursos.
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os recursos administrativos, ADJUDICO o objeto 
e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 109/2023 à(s) empresa(s) 
abaixo:
QUADRO DE RESULTADOS
DENTAL PRIME - PROD.ODONTOL.MÉDICOS HOSP.LTDA - Item(ns)  
2 - PINCA CLINICA EM INOX, CURVA,COM 17CM - 
Cota Reservada - Marca: GOLGRAN - R$ 12,50/PECA 
2 - PINCA CLINICA EM INOX, CURVA,COM 17CM - 
Cota Principal - Marca: GOLGRAN - R$ 12,50/PECA 
5 - GLUCONATO DE CLORHEXIDINA A 0,12% (250 ML) 
- Cota Principal - Marca: REYMER - R$ 9,00/FRASCO 
5 - GLUCONATO DE CLORHEXIDINA A 0,12% (250 ML) 
- Cota Reservada - Marca: REYMER - R$ 9,00/FRASCO 
14 - TESTE DE VITALIDADE PULPAR SPRAY 200ML - Cota 
Reservada - Marca: IODONTOSUL - R$ 26,60/FRASCO 
14 - TESTE DE VITALIDADE PULPAR SPRAY 200ML - Cota Principal - 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5284 |14 de junho de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

Marca: IODONTOSUL - R$ 26,60/FRASCO
ROFEMAX IMPORTADORA DE EMBALAGENS EIRELI EPP - Item(ns) : 
10 - CONDICIONADOR GEL DE ACIDO FOSFORICO A 37% 
- Cota Reservada - Marca: IODONTOSUL - R$ 3,65/PACOTE 
10 - CONDICIONADOR GEL DE ACIDO FOSFORICO A 37% 
- Cota Principal - Marca: IODONTOSUL - R$ 3,65/PACOTE 
11 - MICRO APLICADOR ODONTOLOGICO (MICROBUSH) 
- Cota Principal - Marca: ANGELUS - R$ 16,80/CAIXA 
11 - MICRO APLICADOR ODONTOLOGICO (MICROBUSH) 
- Cota Reservada - Marca: ANGELUS - R$ 16,80/CAIXA 
12 - DIGLUCONATO DE CLORHEXIDINA 2% GEL - Cota Principal - 
Marca: BIODINAMICA - R$ 11,35/CAIXA12 - DIGLUCONATO DE 
CLORHEXIDINA 2% GEL - Cota Reservada - Marca: BIODINAMICA - 
R$ 11,35/CAIXA
COMERCIAL DE ANGELO PROD PARA SAUDE LTDA EPP - Item(ns) : 
9 - FIO PARA SUTURA EM SEDA TRANCADA, PRETO, N.3-
0 - Cota Reservada - Marca: TECHNOFIO - R$ 46,00/CAIXA 
9 - FIO PARA SUTURA EM SEDA TRANCADA, PRETO, N.3-0 - Cota 
Principal - Marca: TECHNOFIO - R$ 46,00/CAIXA
INSPIRE DISTRIBUIÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA - Item(ns) : 
15 - DESINFETANTE A BASE DE QUATERNARIO DE AMONIO 5ª 
GERACAO - Cota Principal - Marca: GERMI RIO - R$ 40,90/FRASCO 
15 - DESINFETANTE A BASE DE QUATERNARIO DE AMONIO 5ª 
GERACAO - Cota Reservada - Marca: GERMI RIO - R$ 40,90/FRASCO
AGAPE MEDICAL LTDA EPP - Item(ns) :
7 - PEDRA SHOFU ESFERICA, TAMANHO PADRAO. 
- Cota Reservada - Marca: DEDECO - R$ 12,10/PECA 
7 - PEDRA SHOFU ESFERICA, TAMANHO PADRAO. - Cota Principal - 
Marca: DEDECO - R$ 12,10/PECA

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 80/2023
OBJETO: PÃO DE FORMA INTEGRAL, PÃO TIPO HOT DOG EM 
VITAMINAS E MINERAIS E OUTROS - RP

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA: EMPORIO FAHL LTDA EPP. DESCLASSIFICADA, conforme 
abaixo:
Lote: 1 - LOTE 01 - Motivo: Por não apresentar documentos técnicos e 
amostras no prazo concedido, desatendendo aos itens 8.2.2. e 8.2.3. 
do Anexo, ficando passível da aplicação de penalidades previstas em 
Edital.

INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS

Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 07/06/2023 10:03:41
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 07/06/2023 11:03:41
- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houve recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os recursos administrativos, ADJUDICO o objeto 
e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 80/2023 à(s) empresa(s) 
abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
JC ALIMENTOS VINHEDO EIRELI EPP
Lote: LOTE 01
Item(ns):
1 - PAO DE FORMA INTEGRAL, PACOTE COM 500G - Marca: REALI 
JUNIOR - R$ 10,90/PACOTE
2 - PAO TIPO HOT DOG RICO EM VITAMINAS E MINERAIS - Marca: 
REALI JUNIOR - R$ 1,24/PECA
3 - PAO DE FORMA TRADICIONAL, PACOTE COM 500 G. - Marca: 
REALI JUNIOR - R$ 10,70/PACOTE
4 - PAO TIPO BISNAGUINHA - Marca: REALI JUNIOR - R$ 0,59/PECA
6 - PAO DE FORMA INTEGRAL COM 12 GRAOS, PACOTE COM 400 
G. - Marca: REALI JUNIOR - R$ 11,90/PACOTE
7 - PAO DE HOT DOG INTEGRAL - Marca: REALI JUNIOR - R$ 1,29/

PECA
8 - PAO BISNAGUINHA INTEGRAL - Marca: REALI JUNIOR - R$ 0,63/
PECA
9 - PAO TIPO SIRIO INTEGRAL - Marca: PITA BREAD - R$ 13,50/
PACOTE
10 - PAO TIPO TORTILHA, PACOTE COM 270 G. - Marca: PITA BREAD 
- R$ 11,90/PACOTE 
Lote: LOTE 02
Item(ns):
5 - PAO DE FORMA DE BATATA DOCE SEM GLUTEN E LACTOSE - 
Marca: GRANI AMICI - R$ 24,10/PACOTE
11 - PAO BISNAGUINHA, SEM GLUTEN, LEITE E DERIVADOS E 
LACTOSE - Marca: GRANI AMICI - R$ 23,90/PECA
12 - PAO BISNAGA, SEM GLUTEM, LEITE E DERIVADOS E LACTOSE 
- Marca: GRANI AMICI - R$ 23,90/PECA

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 132/2023
OBJETO: MEDICAMENTOS (METOCLOPRAMIDA, ITRACONAZOL E 
OUTROS) - RP – UGPS
 
RESUMO DOS ATOS
 
DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA: FARMA 2 PRODUTOS PARA SAUDE LTDA.
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 9 - SORO GLICOSADO 5%, SOLUCAO INJETAVEL, SIST. 
FECHADO, 500 ML - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. 
do Edital, por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante 
no edital.
EMPRESA: RHODES DISTRIBUIDORA DE MATS.HOSPITALARES 
LTDA EPP. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 2 - ITRACONAZOL 100 MG - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar 
valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final da cota 
principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 8 - TRAMADOL, CLORIDRATO 50 MG/ML, INJETAVEL 2 ML - 
Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 10% 
superior ao menor preço final da cota principal, conforme previsto no 
item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.

INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.
 
ITENS DESERTOS
9 - (56437) SORO GLICOSADO 5%, SOLUCAO INJETAVEL, SIST. 
FECHADO, 500 ML - COTA RESERVADA
 
ITENS FRACASSADOS
9 - (56437) SORO GLICOSADO 5%, SOLUCAO INJETAVEL, SIST. 
FECHADO, 500 ML - COTA PRINCIPAL
 
INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 07/06/2023 15:11:46
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 07/06/2023 16:11:46
- Não houve intenções de recursos.
 
RECURSOS
- Não houve recursos.
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os recursos administrativos, ADJUDICO o objeto 
e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 132/2023 à(s) empresa(s) 
abaixo:
 
QUADRO DE RESULTADOS
CIRURGICA SAO JOSE LTDA - Item(ns) :
5 - METILPREDNISOLONA, ACETATO 40 MG/
ML, INJETAVEL 2 ML - Cota Principal - Marca: UNIÃO 
QUIMICA/PREDI-MEDROL - R$ 17,0000/FRASCO 
7 - DESLANOSIDO 0,2 MG/ML, INJETAVEL 2 ML - Cota Principal 
- Marca: UNIÃO QUIMICA/DESLANOL - R$ 2,0000/AMPOLA 
7 - DESLANOSIDO 0,2 MG/ML, INJETAVEL 2 ML - Cota Reservada - 
Marca: UNIÃO QUIMICA/DESLANOL - R$ 2,0000/AMPOLA
SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - Item(ns) :
1 - METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 5 MG/ML, INJETAVEL 2 ML 
- Cota Principal - Marca: NOPROSIL - HALEX ISTAR CX C/240 RMS 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5284 |14 de junho de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

1031101660011 - R$ 0,7400/AMPOLA
1 - METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 5 MG/ML, INJETAVEL 2 ML - 
Cota Reservada - Marca: NOPROSIL - HALEX ISTAR CX C/240 RMS 
1031101660011 - R$ 0,7400/AMPOLA
ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - Item(ns) :
2 - ITRACONAZOL 100 MG - Cota Principal - Marca: GEOLAB - 
1542300090040 - R$ 0,9840/CAPSULA
2 - ITRACONAZOL 100 MG - Cota Reservada - Marca: GEOLAB - 
1542300090040 - R$ 0,9840/CAPSULA
FARMA 2 PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - Item(ns) :
3 - RINGER LACTATO, SOLUCAO INJETAVEL ESTERIL, FRASCO 500 
ML - Cota Principal - Marca: JP - R$ 6,1400/FRASCO
3 - RINGER LACTATO, SOLUCAO INJETAVEL ESTERIL, FRASCO 500 
ML - Cota Reservada - Marca: JP - R$ 6,1400/FRASCO
6 - ÁGUA BIDESTILADA ESTERIL, SISTEMA FECHADO, FRASCO 500 
ML - Cota Principal - Marca: JP - R$ 6,6000/FRASCO
6 - ÁGUA BIDESTILADA ESTERIL, SISTEMA FECHADO, FRASCO 500 
ML - Cota Reservada - Marca: JP - R$ 6,6000/FRASCO
RHODES DISTRIBUIDORA DE MATS.HOSPITALARES LTDA EPP - 
Item(ns) :
5 - METILPREDNISOLONA, ACETATO 40 MG/ML, INJETAVEL 2 ML 
- Cota Reservada - Marca: PREDI-MEDROL UNIAO QUIMICA - R$ 
18,7000/FRASCO
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA - 
Item(ns) :
4 - LIDOCAINA 2%, COM VASO CONSTRITOR, INJETAVEL 20 ML - Cota 
Principal - Marca: CRISTÁLIA/XYLESTESIN 2%CV 10ESTX1FAX20ML 
102980072 - R$ 10,4900/FRASCO/AMP
4 - LIDOCAINA 2%, COM VASO CONSTRITOR, INJETAVEL 20 
ML - Cota Reservada - Marca: CRISTÁLIA/XYLESTESIN 2%CV 
10ESTX1FAX20ML 102980072 - R$ 10,4900/FRASCO/AMP
8 - TRAMADOL, CLORIDRATO 50 MG/ML, INJETAVEL 2 ML - Cota 
Reservada - Marca: CRISTÁLIA/TRAMADON 50MG/ML 100AMPX2ML 
10298026100 - R$ 1,9200/AMPOLA
8 - TRAMADOL, CLORIDRATO 50 MG/ML, INJETAVEL 2 ML - Cota 
Principal - Marca: CRISTÁLIA/TRAMADON 50MG/ML 100AMPX2ML 
10298026100 - R$ 1,9200/AMPOLA

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 004/2023 – contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de consultoria de engenharia para execução 
de cadastro de ativos e avaliação de estado de conservação do sistema 
viário do Município.
Processo SEI nº 0002546/2023
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos/DPGF conforme despacho SEI n° 
0881937, bem como a realização de diligência conforme ofício 380/2023;
RESOLVE:

I – CLASSIFICAR a empresa abaixo:
EMPRESA PROPOSTA

1º

 
FUNDAÇÃO PARA 
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO 
DA ENGENHARIA

R$ 300.223,96

II – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa FUNDAÇÃO 
PARA DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DA ENGENHARIA por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de recursos, 
a contar da data de publicação.

Jundiaí, 12 de junho de 2023.

Felipe Augusto de Almeida Souza 
Presidente da CMHJL

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
006/2023, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 24, INCISO IV, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: CONVIDA REFEIÇÕES LTDA. PROCESSO: 00.374-
0/23. ASSINATURA:  06/06/2023. VALOR GLOBAL:  R$ 1.146.283,20. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PRÉ-PREPARO, PREPARO E 
DISTRIBUIÇÃO DE REFEIÇÕES NAS ESCOLAS DA REDE DE ENSINO 
DO ESTADO, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS VIGENTES 

ESTABELECIDAS PELA ANVISA E O PNAE (PROGRAMA NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR). ASSUNTO: PRORROGADO POR 60 
(SESSENTA) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO IV, que se faz ao Contrato Nº 048/2019, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ULTRA COMERCIAL AUTOMOTIVA LTDA EPP. 
PROCESSO: 08.329-3/19. ASSINATURA:  07/06/2023. VALOR 
TOTAL ESTIMATIVO:  R$ 40.250,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MECÂNICA, PARA VEÍCULO LEVE 
VOLKSWAGEN, PERTENCENTES À FROTA DA UNIDADE DE 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONFORME RELACIONADOS NO ANEXO 
II DO EDITAL, COMPREENDENDO MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA 
E FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO ORIGINAIS. 
MODALIDADE: CONVITE nº 21/2019. ASSUNTO: PRORROGADO 
POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO II, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
094/2020, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO I, 
“B” E § 1º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: ULTRA COMERCIAL AUTOMOTIVA LTDA 
EPP. PROCESSO: 31.610-7/19. ASSINATURA:  07/06/2023. VALOR 
GLOBAL ESTIMATIVO:  R$ 5.662,50. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MECÂNICA EM VEÍCULOS LEVES, 
MÉDIOS E PESADOS, PERTENCENTES À FROTA DA UNIDADE 
DE GESTÃO DE SEGURANÇA MUNICIPAL, COMPREENDENDO 
MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA E FORNCIMENTO DE PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO ORIGINAIS DO FABRICANTE.MODALIDADE: TOMADA 
DE PRECO Nº 26/2019. ASSUNTO: ACRÉSCIMOS AO OBJETO DO 
CONTRATO ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 059/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: SANTOS COMERCIO DE DERIVADOS 
DE PETROLEO LTDA. PROCESSO SEI: nº PMJ.0014130/2023. 
ASSINATURA: 07/06/2023. VALOR GLOBAL: R$ 239.400,00. OBJETO: 
FORNECIMENTO PARCELADO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 
EM CILINDRO DE 45KG, PARA USO NAS UNIDADES ESCOLARES 
DE ENSINO ESTADUAL E MUNICIPAL, CUJO ÓRGÃO GESTOR É 
A UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO. PRAZO DE VIGÊNCIA: 3 
(TRÊS) MESES.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: T10 COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA ME. PROCESSO SEI No PMJ.0007840/2023. ASSINATURA: 
07/06/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de COMPRESSA DE 
GAZE ANTIMICROBIANA, BANDAGEM DE ALTA COMPRESSÃ. 
VALOR(ES):Item(ns): 1 - COMPRESSA DE GAZE ANTIMICROBIANA 
COM PHMB:-ROLO MEDINDO 11,4 CM X 3,7 M-TECIDO 100 % 
ALGODÃO DE TERCEIRA GERAÇÃO-COM TRAMA FESTONADA E 
ENCRESPADA-IMPREGNADA COM PHMB A 0,2%-ACONDICIONADA 
EM EMBALAGEM GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA-ASSÉPTICA-
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA, CNPJ E CODIGO DE BARRAS-
PRAZO DE VALIDADE MININO DE 12 MESES A PARTIR DA-DATA 
DE ENTREGA- MARCA: KERKIX/COVIDIEN - R$ 45.2500 POR ROLO 
- COTA PRINCIPAL.1 - COMPRESSA DE GAZE ANTIMICROBIANA 
COM PHMB:-ROLO MEDINDO 11,4 CM X 3,7 M-TECIDO 100% 
ALGODÃO DE TERCEIRA GERAÇÃO-COM TRAMA FESTONADA E 
ENCRESPADA-IMPREGNADA COM PHMB A 0,2%-ACONDICIONADA 
EM EMBALAGEM GRAU CIRÚRGICO COM ABERTURA-ASSÉPTICA-
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA, CNPJ E CODIGO DE BARRAS-
PRAZO DE VALIDADE MININO DE 12 MESES A PARTIR DA-DATA 
DE ENTREGA- MARCA: KERKIX/COVIDIEN - R$ 45.2500 POR 
ROLO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
No 85/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. 
PROPONENTES: 2

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: MARCO ANTONIO SILVA NETO 
EPP. PROCESSO SEI No PMJ.0010687/2023. ASSINATURA: 
06/06/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de COBERTOR PARA 
DOAÇÃO - RP - UGADS. VALOR(ES):Item(ns): 1 - COBERTOR PARA 
DOACÃO, TAMANHO CASAL:-MEDIDAS MÍNIMAS: 1,90 X 1,60 MT. 
-COMPOSIÇÃO: MULTIPLAS FIBRAS-ANTIALÉRGICO-EMBALADOS 
EM PLASTICOS INDIVIDUALMENTE/FARDOS COM 10 UN.-* 
DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM: NOME, CNPJ E TELEFONE 
DO-FABRICANTE. - MARCA: PARATI - R$ 15.8900 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO No 129/2023. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 16

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5284 |14 de junho de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

LTDA ME. PROCESSO SEI No PMJ.0010687/2023. ASSINATURA: 
07/06/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de COBERTOR PARA 
DOAÇÃO - RP - UGADS. VALOR(ES):Item(ns): 1 - COBERTOR PARA 
DOACÃO, TAMANHO CASAL:-MEDIDAS MÍNIMAS: 1,90 X 1,60 MT. 
-COMPOSIÇÃO: MULTIPLAS FIBRAS-ANTIALÉRGICO-EMBALADOS 
EM PLASTICOS INDIVIDUALMENTE/FARDOS COM 10 UN.-* 
DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM: NOME, CNPJ E TELEFONE 
DO-FABRICANTE. - MARCA: OBER - R$ 15.8900 POR PECA - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO No 129/2023. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 16

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, que se faz ao Contrato Nº 057/2021, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ULTRA COMERCIAL AUTOMOTIVA LTDA EPP. 
PROCESSO: 00.687-8/21. ASSINATURA:  12/06/2023. VALOR 
GLOBAL ESTIMATIVO:  R$ 13.375,00. OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MECÂNICA E ELÉTRICA 
ESPECIALIZADA EM VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES À FROTA 
DA UNIDADE DE GESTAO DE AGRONEGÓCIO, ABASTECIMENTO 
E TURISMO, COMPREENDENDO MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
E FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO ORIGINAIS. 
MODALIDADE: CONVITE nº 3/2021. ASSUNTO: PRORROGADO POR 
12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 16958/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: LUCIENE PEREIRA DA SILVA VALOR TOTAL 
R$ 2300,00 OBJETO: AQ. PLACA DE ACO INOX ESCOVADO C/
GRAVACAO - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, COMPRA DIRETA Nº 1173/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 16959/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: LUCIENE PEREIRA DA SILVA VALOR TOTAL 
R$ 2300,00 OBJETO: AQ. PLACA DE ACO INOX ESCOVADO C/
GRAVACAO - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 
1173/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 16960/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: LUCIENE PEREIRA DA SILVA VALOR TOTAL 
R$ 2300,00 OBJETO: AQ. PLACA DE ACO INOX ESCOVADO C/
GRAVACAO - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 
1173/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 14907/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BR LIC DIST DE MAT E SERVICOS LTDA EPP 
VALOR TOTAL R$ 11190,00 OBJETO: AQ. LUVAS - UGE DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA Nº 1004/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2023
OBJETO: Fornecimento de concreto betuminoso usinado a quente, 
faixas II, III, IV, V e material betuminoso provenientes dos resíduos 
sólidos da construção civil (rcc) e/ou fresagem de pavimentos asfálticos 
(rap) reciclado com CAP (cimento asfáltico de petróleo), sob o sistema 
de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 9:00 horas do 
dia 28 de junho de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: SUELEN APARECIDA LOPES SIMONETTO

DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

.

ADMINISTRAÇÃO LEIS
LEI N.º 9.952, DE 07 DE JUNHO DE 2023

Denomina “Praça do Ciclista - VALENTIM BERNARDI” a área pública 
localizada defronte ao estacionamento do Paço Municipal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de 
acordo com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária 
realizada no dia 06 de junho de 2023, PROMULGA a seguinte Lei:-

Art. 1º. É denominada “Praça do Ciclista - Valentim Bernardi” a área 
destinada a equipamento urbano e comunitário localizada defronte o 
estacionamento do Paço Municipal, com acesso ao Jardim Botânico, 
conhecida como “Praça da Bike”, conforme assinalado no croqui que 
integra esta lei.
 
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, e 
publicada na Imprensa Oficial do Município.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

 LEI N.º 9.953, DE 07 DE JUNHO DE 2023

Altera a Lei 7.827/2012, que reformulou o Plano de Cargos, Empregos, 
Carreiras e Remuneração dos servidores da Prefeitura, para alterar o 

quantitativo dos cargos que especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de 
acordo com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Extraordinária 
realizada no dia 06 de junho de 2023, PROMULGA a seguinte Lei:-

Art. 1º Fica alterado, na estrutura da Prefeitura do Município de Jundiaí, 
o quantitativo dos seguintes cargos de provimento efetivo, constantes 
no Anexo I, da Lei nº 7.827, de 29 de março de 2012, e suas alterações, 
conforme tabela abaixo:


